
Ano LVIII No- 93

Brasília - DF, quarta-feira, 17 de maio de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051700001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DECRETO DE 16 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-

posto na Nota Diplomática n
o

439, de 20 de dezembro de 1993, do

Governo brasileiro ao Governo paraguaio, e o estabelecido no art. 12

do Estatuto da ITAIPU Binacional, anexo ao Tratado entre a Re-

pública Federativa do Brasil e a República do Paraguai para o apro-

veitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio Paraná, per-

tencentes em condomínio aos dois países, desde e inclusive o Salto

Grande de Sete Quedas ou Salto de Guaíra até a foz do Rio Iguaçu

(Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de 1973, promulgado

pelo Decreto n
o

72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve

RECONDUZIR

os seguintes membros da Diretoria Executiva da ITAIPU Binacional,
com mandato até 16 de maio de 2022:

LUIZ FERNANDO LEONE VIANNA, Diretor-Geral Brasileiro;
CEZAR EDUARDO ZILIOTTO, Diretor Jurídico;
MARCOS ANTONIO BAUMGÄRTNER, Diretor Administrativo; e
MARCOS VITÓRIO STAMM, Diretor Financeiro Executivo.

Brasília, 16 de maio de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS

DECRETO DE 16 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 84, caput, inciso II, da Constituição, e tendo

em vista o disposto no Decreto-Lei nº 1.565, de 5 de setembro de

1939, regulamentado pelo Decreto nº 44.721, de 21 de outubro de

1958, e no art. 1º, § 2º, alínea "c", da Lei nº 5.809, de 10 de outubro

de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de

1973, resolve

DESIGNAR

MARCIA PEDROSO FERREIRA DE ALMEIDA PELLEGRINI, pa-
ra acompanhar MARCO ANTONIO FERREIRA PELLEGRINI, Se-
cretário Especial dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Minis-
tério da Justiça e Cidadania, com ônus, no período de 30 de maio a 1º
de junho de 2017, inclusive trânsito, para participar da XXIX Reunião
de Altas Autoridades de Direitos Humanos e Chancelarias do Mer-
cosul e Estados Associados, na cidade de Buenos Aires, Argentina.

Brasília, 16 de maio de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Luislinda Dias de Valois Santos

PÁGINA
Atos do Poder Executivo.................................................................... 1
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 4
Ministério da Cultura .......................................................................... 5
Ministério da Defesa........................................................................... 5
Ministério da Educação .................................................................... 11
Ministério da Fazenda....................................................................... 37
Ministério da Integração Nacional ................................................... 41
Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 41
Ministério da Saúde .......................................................................... 44
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  49
Ministério das Cidades...................................................................... 49
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 50
Ministério de Minas e Energia......................................................... 50
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 51
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 53
Ministério do Esporte........................................................................ 53
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 54
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 54
Ministério do Trabalho ..................................................................... 56
Ministério do Turismo ...................................................................... 57
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 58
Ministério Público da União ............................................................ 59
Tribunal de Contas da União ........................................................... 63
Poder Legislativo............................................................................... 63
Poder Judiciário................................................................................. 65
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 69
Editais e Avisos................................................................................. 70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 16 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo

em vista o disposto no art. 12 da Lei n
o

11.892, de 29 de dezembro

de 2008, resolve

RECONDUZIR

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA, Professor do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, para exercer o
cargo de Reitor do referido Instituto, com mandato de quatro anos.

Brasília, 16 de maio de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
José Mendonça Bezerra Filho

Nº 519 - NOMEAR

FLÁVIO MARCOS PASSOS GOMES JÚNIOR, para exercer o cargo
de Diretor do Departamento de Articulação com os Estados e o Dis-
trito Federal da Secretaria Nacional de Assuntos Federativos da Se-
cretaria de Governo da Presidência da República, código DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DA DEFESA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o disposto no art. 2
o

do Decreto n
o

8.821, de 26 de

julho de 2016, resolve:

Nº 520 - NOMEAR

FELIPE OSCAR SAMPAIO GOMES DE ALMEIDA, para exercer o
cargo de Chefe da Assessoria Especial de Projetos do Ministério da De-
fesa, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 521 - NOMEAR

LUIZ FELIPE LINHARES GOMES, para exercer o cargo de Diretor
de Administração e Finanças do Centro Gestor e Operacional do
Sistema de Proteção da Amazônia do Ministério da Defesa, código
DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DA FAZENDA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o disposto no art. 2
o

do Decreto n
o

8.821, de 26 de

julho de 2016, resolve:

Nº 522 - NOMEAR

VIRGÍLIO ANTÔNIO RIBEIRO DE OLIVEIRA FILHO, para exer-
cer o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto à
Superintendência Nacional de Previdência Complementar - PREVIC,
código DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe

foi subdelegada pela Portaria n
o

2.207, de 22 de novembro de 2016,

do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da Re-

pública, e tendo em vista o disposto no Decreto n
o

8.821, de 26 de

julho de 2016, resolve:

Nº 158 - NOMEAR

YARA GREYCK PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo de
Assessor Técnico na Coordenação-Geral de Cerimonial e Audiências
do Gabinete do Ministro da Casa Civil da Presidência da República,
código DAS 102.3, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 159 - NOMEAR

LUIZ SERGIO CARVALHO DE SOUZA para exercer o cargo de
Coordenador da Coordenação-Geral de Assuntos Governamentais da
Subchefia Adjunta de Assuntos Institucionais da Subchefia para As-
suntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República, código
DAS 101.3, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

DANIEL SIGELMANN

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

Atos do Poder Executivo
.

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE GOVERNO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o disposto no art. 2
o

do Decreto n
o

8.821, de 26 de

julho de 2016, resolve:

Presidência da República
.

adolfonr
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-17T00:01:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




